(1) Ideo et sibi damnatum dixit... quia et in quo damnatur sibi elegit. Nobis vero nihil ex nostro arbitrio inducere licet, sed nec eligere quod aliquis de suo arbitrio induxerit. Apostolos Domini habemus auctores, qui nec ipsi quicquam ex suo arbitrio, quod inducerent elegerunt, sed acceptam a Christo disciplinam fideliter nationibus assignaverunt. — Tertull. *De Præscrip.* c. vi.

(2) Sermo eorum ut cancer serpit. — II. Tim. II. 17.

(3) Attendite a falsis prophetis qui veniunt ad vos in vestimentis ovium, intrinsecus autem sunt lupi rapaces. — Matth. VII. 15.

(4) Matth. XXIII. 37.

à l'exemple de cette imprudente couvée, vous tomberez sous l'étreinte des malheurs qui vous auront été signalés et que vous n'aurez pas voulu fuir.

Foyer permanent et sûr de lumière pratique, tel est le premier bienfait de l'Épiscopat. Il est en outre une grande école d'humilité intellectuelle et de subordination hiérarchique : second bienfait d'une haute importance.

II

Un des grands caractères de notre temps, N. T. C. F., c'est l'adoration de l'homme pour sa propre sagesse. Il fait pour ses idées ce que le païen faisait jadis pour ses faux dieux. On lit dans Isaïe qu'un obscur ouvrier s'en va dans une forêt. Il abat un cèdre ou un chêne. Les rameaux sont jetés au feu ; de ce qui reste l'artisan fait une statue qu'il polit et colore, et tombant à genoux devant elle, il lui dit : Tu es mon Dieu (1) ! De même, à notre époque, la plupart des esprits s'engagent à travers leurs pensées comme dans une forêt ténébreuse. Ils en arrachent tantôt un système philosophique ou religieux, tantôt un autre. Ils travaillent cette théorie ; ils la façonnent, ils l'admirent, et s'inclinant à leur tour devant elle, ils lui crient : Tu es mon Dieu ! C'est peu de l'adorer eux-mêmes ; ils exigent qu'avec eux tout le monde l'adore aveuglément et de confiance. Aucune contradiction n'est permise ; on ne veut subir aucun contrôle. Pitié ou anathème à quiconque est assez audacieux pour juger ou combattre, au lieu de se courber en silence ! C'est ainsi qu'un roi de Babylone ordonnait jadis qu'on mît à mort tous les sacrilèges qui ne se prosternerait pas devant son image, au moment où elle serait inaugurée (2).

Combien ces prétentions à l'infailibilité personnelle ne sont-elles pas funestes ! De là sortent le mépris du passé, le dédain de

(1) Succidit cedros, tulit ilicem et quercum quæ steterat inter ligna saltus... Sumpsit ex eis, et calefactus est.. De reliquo autem operatus est deum, et adoravit. — Isaï. XLIV. 14-15.